
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2948   del   30/11/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AFFIDAMENTO  FAMILIARE  DI  MINORI-   EROGAZIONE  CONTRIBUTO 
ALLA    FAMIGLIA  AFFIDATARIA  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO 
COMUNALE  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO 
COMUNALE N. 44/2018.   PERIODO NOVEMBRE  2022  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3362

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.3 SERVIZIO - INFANZIA E ADOLOSCENZA

  Registrata il 28/11/2022 al N° 671 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 25/11/2022      dott.ssa Maria Grazia Scellato

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

287904 2152 2022 400,00

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 30/11/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che 

 Il Comune di Misterbianco, nel rispetto dei diritti dell’Infanzia, garantisce anche tramite il Servizio  
Sociale professionale tutti gli interventi necessari al fine di sostenere la famiglia nello svolgimento  
del  ruolo  educativo  -  assistenziale  nell’interesse  del  minore,  attraverso  azioni  che  sostengano e 
rafforzino le capacità genitoriali;

 Nel caso in cui tutti gli interventi di aiuto e sostegno attivati non abbiano portato alla rimozione degli 
ostacoli rilevati e ad un miglioramento dello stile di vita del minore, il quale continua ad essere  
temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo alla sua crescita, educazione ed istruzione,  
questa  Amministrazione  Comunale  promuove  e  sostiene  l'istituto  dell’affidamento  familiare, 
riconoscendone l’alto valore di solidarietà e di crescita civile e sociale della comunità;

Visto il  Regolamento  Comunale  del  Servizio  di  Affidamento  Familiare  approvato  con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 44 del 19/11/2018 il quale, tra l’altro, prevede che per ciascun affidamento venga 
erogato  un  contributo  mensile  alle  famiglie  affidatarie,  indipendentemente  dal  reddito  posseduto, 
rapportabile ad una quota pari almeno a € 400,00 con la finalità di concorrere alle  spese di mantenimento,  
istruzione ed educazione del minore;

Dato atto che  il Servizio Sociale ha in carico  n. 1 minore  a tutela del quale   il Tribunale per i Minorenni di  
Catania ha disposto, con proprio decreto, di ricorrere all’istituto dell’affido;

Dato atto, altresì, che ai sensi della vigente normativa sulla privacy i dati anagrafici completi del minore e  
della famiglia affidataria sono depositati agli atti d’ufficio;

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore n. 2207   del 21.09.2022    con la quale è stato  assunto  
l’impegno di spesa per l’erogazione del contributo di che trattasi alla  famiglia affidataria per  l’anno  2022;

Considerato che si rende necessario provvedere ad erogare   il suddetto contributo per il periodo  novembre  
2022  per un importo di € 400,00; 

Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  44   del   29.08.2022  all’oggetto:  ”Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2023/2024";

 la  deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  46  del   30.08.2022 all’oggetto” Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024";

 la deliberazione della Giunta Municipale  n. 172  del 09.09.2022  all’oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e Piano della Performance ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000”

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 14 del 31.01.2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale per il periodo dal 01.02.2022 e fino al  
31.12.2022 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai  sensi dell’art.  147/bis,  comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e avuto riguardo al  
vigente “Regolamento dei Controlli interni”;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  confermate  anche  se  non  materialmente 

trascritte:



1) Erogare alla  famiglia  affidataria  di un  minore, a tutela del quale il Tribunale per i Minorenni di  
Catania ha disposto con proprio decreto di ricorrere all’istituto dell’affido, il contributo previsto dal  
Regolamento  Comunale  del  Servizio  di  Affidamento  Familiare  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 44 del 19/11/2018.

2) Liquidare a favore della suddetta famiglia, i cui dati ai sensi della vigente normativa sulla privacy 
sono  depositati  agli  atti  d’ufficio,  per  il  periodo novembre  2022,  la  somma   di  €  400,00  con 
imputazione al seguente capitolo:

IMPEGNO DI SPESA

Es. Fin. ATTO D.S. Importo Impegno n° Capitolo Codice Descrizione capitolo

2022 2207/2022 € 4.800,00 2152/2022 71479 12 1 1 4
Contributo a famiglie affidatarie

3) Dare atto che non sussistono a proprio carico, né a carico del Responsabile del Procedimento, né a 
carico del dipendente che ha curato l'istruttoria, situazioni di conflitto di interessi anche potenziale,  
né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r. 7/19, del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento Integrativo.

4) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

5) Dare atto che si sono osservate le previsioni del PTPCT 2022/2024, approvato con Deliberazione 
della Giunta  Municipale n. 92/2022.

6) Dare atto che il  presente  provvedimento  è  stato redatto  nel  rispetto delle indicazioni  di  cui  al  
D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale 
al Regolamento (UE) 2016/679

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali),  nonché  dal  “Regolamento  dei  Controlli  interni”  adottato  con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 07/01/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
con riferimento al presente atto.

 

Misterbianco lì  28/11/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3362
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

